
A POŽEHNANÉ 

VELIKONOCE

VŠEM MILOVANÝM 
KRAJANŮM 

Z PLNA SRDCE 
PŘEJE 

Z V O N

Aí zahlaholí širým  sv ě 
tem , že S pasite l náš z 
m rtvých  v s ta l a s p ro 
buzeným  ja rá  kvetem  
nám v íru  pevnou v 

s rd ce  dal.

z v o
148 Main St. New .Rochelle, .N.Y. lo8o2.

P . O .  B o x  6 3 9  -  T e l . :  (9 1 4 )  6 3 6 - 4 2 2 5 .

Dekret O APOŠTOLÁTU LAIKU

(pokračování)

Vaznost vůči organizacím
Všechny aposto látn í organizace .jě třeb a  

mít v p a třičn é  v ážn o sti, ale t y , k te ré  h ie ra r 
chie vzhledem k  časovým a místním potřebám  
pochválí nebo doporučí, nebo jejichž u stav en í 
p roh lásí za z v la s t naléhavé, mají knězi a ře -  
holníci i laici hodnotit nejvýše  a podporovat' 
podle osobních možností. Mezi ně musíme po
č íta t dnes především  m ezinárodní organizace 
nebo skupiny  ka to líku .

Laici ve speciálních službách církve
Zvláštní ocenění a doporučen í zasluhují v 

c írk v i laici, svobodní i žena tí, k te ř í  se na
trv a lo  nebo na cas věnují se svou odborností 
službě institucím  a jejich p rá c i. Velkou rad o s 
t í  p ro  c írkev  j§ , že den  ze dpe ro s te  počet 
la ik u , k te ř í  posky tu jí svou službu  apoštol
ským sd ru ž en ím , a podnikům , a t ve. svém ná-,.. 
rodě  heb o na mezinárodním poli, ¿iè"b„o p red e -"  
vším v ka to lických  obcích v misiích a v mia—, 
dých  c írk v ích .

P a s tý ři c írk v e  až ty to  laiky přijímají rád i 
a vděčně, a a t  se s ta ra jí o to , ' aby jejich 
živo tn í podm ínky co nejv íce odpovídaly poža
davkům  sp ra v ed ln o s ti, p řim ěřeností a lásky  1 
To p la tí p ředevším  o slušném  živoby tí p ro  ně i 
a jejich ro d in y ; také  se jim má dosta t ' 
po třebného  ško len í, duchovní podpory  a p o - " 
vzbuzení. . ’ k



Úvod

V. ŘÁD APOŠTOLÁTU LAIKU

A poštolát la iku , ať ho vykonávají věříc í jednotlivě nebo společně, 
musí b ý t řád n ě  začleněn do apoštolátu  celé c írk v e . Vždyť spojení s těmi, 
k te ré  Duch svátý  u rč il, aby říd ili Bozi c írkev  (S rov . Sk 20, 28), je 
dokonce podstatným  prvkem  k řesťanského  apošto lá tu . Neméně nu tná  je 
spolupráce mezi různým i aktivitam i apošto látu ; h ie ra rch ie  má dbát o je 
jich dobré celkové uspořádán í.

Aby se posílil duch jed n o ty , aby v celém apoštoláte c írkve zářila 
b ra trsk á  lásk a , dosáhlo se společných cílu a p ředešlo  zhoubné řevn ivosti 
, vyžaduje se vzájemná úcta  mezi všemi formami apoštolátu v c írkv i a 
jejich přim ěřené koordinace, ovšem p ři zachování jejich osobitého cha
ra k te ru  .

To p la tí zejména teh d y , když nějaká mimořádná akce v c írkv i vyža
duje soulad a apoštolskou spo lupráci diecézního a řeholního duchoven-, 
š tv a , řeholních osob a la iku .

* *  *

C p o k  r  aČo v.a n D

Ale plň, ako len najlepšie mózeš a vies,  
v še tky  svoje povinnosti;  a n e sp u s ť  sa ceT 

kom, keä cítíš dusevnú suchotu a žiaí.

Lebo mnohí, ked sa im nedaří dobré, sú 
hned netrpezl iv í  a ochabujú.

Veď cesta Člověkova nie je v ž d y  v jeho mo
ci (Jer 10, 23); ale Boh dava milost a ú tě 
chu, kedy  chce a koíko chce a komu chce,  

ako sa Jemu páči a nic viac.

Niektorí neopatrní íudia sa prave darom svojej nábožnosti  dali s t rh n ú l  do 
záhuby; lebo chceli robi t  viac, n e ž  mohli, nauvážili  si, aká nepatrná je 

ich sila, ale správali sa viac náklonnosiou srdca,  než súdom rozumu.

A kedže sa pokúšali o vacšie vedi, ako sa Bohu páčilo, chy tro  stratil i
milost.

Ti, čo si stavali hniezda až na nebi, stali sa bedármi a opuštěnými  
chudákmi, aby takto pokoření a ubiednení  naučili sa nelietai na svojich 

křidlách, ale dúfať  pod ochranou Mojich peru t í .

( N A - S L E D O V Á  N I E  K R I S T A  )

VŠETCI SME BRATTA -  JSME JEDNA RODINA -  VŠICHNI JSME BRATŘI



S V E C E N I K N Ě Ž S T V A

Jež íš  K r is tu s , p ro s tře d n ík  mezi Bohem a člo
věkem , je věcný  k n ěz . Ve vrcholném  úkonu 
svého k n ě ž s tv í obětoval sám sebe za nás svému 
Otci na  k ř íž i . Nebyl v šak  knězem jen když v i
sel na k ř íž i. Je  knězem svou podstatou  a jeho 
k n ě ž s tv í je  v ě čn é . "On vsak je na věky, a 
proto jeho kněžství nepřechází na nikoho jiného.
Proto také je schopen přinést úplnou spásu 
tem, kdo skrze nej přicházejí k Bohu, neboť je stále živ, aby se za nas 
přimlouval" (Žid  7,  24 - 25 ) .

K ris tu s  ve své lásce  k  nám se nespokoju je  s tím, že zů stáv á  knězem 
jen  v n e b i. Chce Žít jako kněz a v y k o n áv a t své  k n ěžs tv í na zemi az do 
konce s v ě ta . K ris tu s , k te rý  jako m ilosrdný kněz hledal z tracenou  ovečku 
a jako m ilující kněz se obětoval a sy til  sv é  učedníky  vlastním  tělem, 
o p rav d u  dosud  Žije jako kněz ve sv ě te  a pok raču je  ve svém kněžském 
d íle . Dělá- to p ro střed n ic tv ím  sv áto sti sv ěcen í k n ě žs tv a , jíž dává lidem 
ú č as t na  svém k n ě ž s tv í. J í odevzdává lidem úžasnou moc prom ěňovat 
chléb a víno v jeho tělo  a k rev  a o d p o u ště t h ř íc h y .

N ěk teří lidé se až h roz í m yšlenky, že by  kněz mohl mít tak  velkou 
moc. “Jak  muže p ro s tý  člověk o d p o u ště t h ř íc h y ? 11 p ta jí se. • Odpovídáme, 
že kněz n en í obyčený Člověk. S v á to stí kněžského  posvěcen í se stal 
“druhým  K ris tem 11. K ris tu s  sám učinil ten to  d iv , on chce, aby  tomu tak 
bylo . Chce b ý t  Činný sk rze  lid i. Chcé o d p o u ště t h říšn íkům , u č it a 
k á za t, d á v a t posvěcu jící m ilost, sVuj božský  ž ivo t, obnovovat obět' kříže 
rukam a lid í, k te ré  posvěcuje k  tom u, aby se  s ta li jeho knězím i touto 
sv á to s tí, a dává  'jim k tomu p o třev n é  zplnom ocnění.

( po k r a č o v a n í )

* * *

Čím výše v životě stojíš, tím větší más povinnost dobře jednat. Svoje 
chyby nemůžeš nijak zakrýt. Jsou všem nejen zjevné, ale také je pohor
šují. A tak škodíš víc; svým příkladem, než vlastní chybou.

Poučování, které nepotvrzují skutky, vyzní na prázdno. Nedoplní-li 
je příklad, potká se s velmi malým výsledkem, nikomu nepronikne do 
hlubin duse. Nadarmo se namáhá, kdo se snaží vštěpovat druhým dobro 
a sám při tom jedná spatně.

Svět není takový, jaký by měl být.
Nikdo nepochybuje o tom, že potřebuje nápravy. Než* každý začni 

nejprve sám sebe reformovat. 0 práci nebudeš mít nouzi! I zde platí: 
kdo sám o sebe nedbá, s jakým užitkem muže dbát o druhé?

{ J I S K R Y  S V A T É H O  I G N Á C E  ) 

3



Ú M Y S L Y  na  M Š E  S V A T E

1* - Za zemřelého William Doboše - rodina 

Filová a-Petrákova

- Za živou a zemřelou rodinu Řehůřkovu 

z obou stran

2. - Za zemřelého Dra. Ivo Duchácka “ .manželé Stránští

- Za zemřelého. William Doboše - pan Frank Hindra a dcera .

3. - Za zemřelého Jana Gašparíka - manželka a dětí

- Za zemřelého Dra. Jaroslava Profouse - sl. Miluška Kyjovská

4. “ Za živou a zemřelou rodinu Pecháčkovu a Pácaltovu - manž. Pecháčkoví

- Za zomrelých rodíčov Karola a Annu Magulových a brata Jozefa - manže- 

lía Maguloví

5. - Za zemřelého Jozefa Molnara a celou rodinu z obou stran - paní Jozefa

Molnarová

ó. - Za zemř. Annu Hrícovu - paní Mary Kanyerová a manželé Skrkonovi

- Za zémř. manžela Dra. Josefa Sedlaříka - paní Růžena Sedlaříková

7. - Za zemřelého Jana Valovcíka - paní Olga Valovcíková

- Za zomrelých rodíčov Jozefa a Kateřinu Pastierovy - manž. Maguloví

8. - Z a  zemřelou manželku Marii ~ pan Martin Duda

- Za stauch ródičov z oboch stráň - manželia Maguloví

9. - Za zemřelého Jana Valovcíka - paní Olea Valovcíková 

“ Za zemřelého Jozefa Sítka - manželia Maguloví

10. ~ Za zemřelého Jana Valovcíka - paní Olga Valovcíková

- Za dobré zdrávi e pré Mimi a Franka Kubelkovy - manželia Maguloví

11. - Za zdraví, Boží ochranu a požehnání pro paní Olgu Valovcíkovu

- Za zdravie, Božiu ochranu a požehnáníe pre manželov Magulových -

12. ~ Z a  zemř. Ing. Pavla Blaho a živou a zemř. rodiny Blaho a Stratilovu

paní Drahomíra Blaho a dětí s rodinami

13. - Za zemřelou tetu Františku McFarland a manžela ~ manželé Bartošovi

- Za zemř. maminku Viktorii a j ej.ího muže Ignáce - pi. V. Velíšková

14. - Za zemřelého manžela Barney-ho ~ paní Mary Horáková a déti 

-,:Za zemřelého švakra Charles Hayes - paní Viktorie VellŠková

15. - Za zemřelou Annu Hindrovu - maž,el a dcera

. - Za zemřelého manžela a za celou rodinu - paní Jarmila Štekrová 

" Za zemřelou Alžbětu Bergerovu - její manžel

16. - Z a  zemřelou maminku Jenne Cipko “ rodina Otrubová

- Za zemřelého Josefa Vajčnéra ~ paní Mary Horáková s rodinou

17. - Za zemřelého Pavla Adamce - manželé Jochoví

- Za zemřelého manžela Josefa Velíška - paní Viktorie Velíšková

18. - Za zemř. Josefa Pavlicu, manželku a děti - paní Josefa Pavlícová a

manželé Smrčkoví

- Za živou a zemřelou rodinu Novákovu - manželé Krátcí

- Za živou a zemř. rod. Suchánkovu z obou stran - p. Vláda Suchánek

{



- Za zemřelého manžela Dra. Josefa Sedlaříka - paní Růžena Sedlaříkcvá

- Za zemřelého Josefa Frantu a jeho manželku Bertu ~ rodina Nankova

- Za zemřelého Václava Myslivce - jeho manželka

19. - Za zomrelé rodíce Kateřinu a Ondreja Filípkovy - manželia Filovi
20. - Za zemřelého Vladimíra PpŠustu - manželka a déti s rodinami

- Za zemřelého strýce Pavla - pan Jan Adamec

21. - Za zemřelou maminku Annu - paní Helena Stachová

- Za zemřelé rodiče - pan Jan Adamec

22. - Za zemřelou Jarmilu Walzelovu manželé Walzelovi

- Za zemřelou manželku Annu Claire ■- pan Jan Adamec

23. - Za zemřelou maminku - pan Josef Blaha

- Za zdraví, Boží ochranu a požehnání pro pana Jana Adamce

25. - Za rodiče, sourozence, příbuzné a dobrodince

26. - Zažívou a zemř. rodinu Kovaříkovu z obou stran ~ rodina Kovaříkova

27. - Za zemřelého Dra. Jaroslava Profouse m manželka a děti

28. - Za živou a zemřelou rodinu Pětko z obou stran ~ rodina Pětko

- Za zemřelé tatínka Fridolína a syny Fridolína, Josefa a Františka 

- paní Viktorie Velíšková

29. ^ Za zesnulé Dra. Josefa Špačka s chotí - děti

30. - Za zemřelé Jaroslava a Nadu Ručovy - rodina Pětko

31. - Za zemřelého bratra Jaroslava Benáška ~ manželé Benáčkovi

ZEMŘELI: Dr. Jaroslav  Profous -  Marie Smolová a 
Pavel A dam ec. Zarmouceným pozůstalým  vyslovujem 
upřím nou so u s tra s t a modlíme se.: “Abys nám 
s la s tn é  sh ledán í s našimi zesnulým i d opřá l - p ro 

síme Tě, v y s ly š  nás !

MODLEME SE ZA NAŠE NEMOCNÉ!

Ž IV O U ,Kéž dobro tivý  Pán Buh odplatí pozemskými s ta tky  
a hojnými milostmi všem , kdo s radostnou  oběta
v o stí p racovali na M asopustní zábavě, k te rá , i p ře s  n ep řízn ivé  počasí, 
pěkně se v y d a řila . Z vláště  děkujeme neúnavným  kuchařkám  a všem , kdo

velkodušně p řisp ě li do Bufetu a do Tomboly!

Jako  jiná lé ta , i letos budou ČESKÉ" OBŘADY SVATÉHOv TÝDNE v dolním 
kostele Panny Marie Karm elské v A storii: na ZELENY ČTVRTEK v 7:oo, 
na VELKÝ PÁTEK v 6:30 a na  BÍLOU SOBOTU v 7:oo hodin -  vždycky

v eče r.

* * *

PODPORUJME NAŠE PODNIKY -  NAŠE OBCHODNÍKY -  NAŠE ŽIVNOSTNÍKY!



Co vzkázal o vánocích 1988 Otec Josef Zvěřina
krajanům  doma i v zahran ičí:

Jean  Anuí ve h ře  "Pan Pornifle" má básen o 
d ítě ti Jež íš i, k te ré  se z tra tilo  z jesliček . Jesle  
jsou p rá z d n é , v šichn i d ítě  hledají. Kde jsi? 
Básník odpovídá: "Jsem v s rd c i chudých , k te ř í 
jsou zcela zapom enuti; v  s rd c i nem ocných, k te ř í 

jsou ubozí a osamělí; v s rd c i pohanu , k te ř í  jsou bez naděje ."
Jesle jsou p rázdné. Ale nejsou už i ' ta  lidská srd ce  prázdná? Kdo 

hledá dítě? Kdysi hledali d ítě  p a s tý ř i  a m udrci z východu. Ti p rv n í 
spěchali tam a nalezli Marii a Jo sefa  i to  d ěťá tko , položené do jeslí (Lk 
2, 16). Ti d ru z í vešli do domu a uv idě li d ítě , s Marií, jeho matkou.
Padli na zem, klaněli se mu a obětovali mu p řin esen é  dary  (Mt 2, 11)..

Nejsme ani p a stý ři, ani m udrci. : Jes ličk y  jsme opřed li k rásným i kole
dami, až se nám z tra tily  i s d ítětem , Marií a Josefem . Stali jsme se 
mudrci? Lidsky -  možná. A však m udrci, k te ř í  nepadají na zem, neklaní 
se a nic neobětují. Zapomněli jsme > vejít do domu, kde je d ítě  a jeho 
matka.

My jsme se z tra tili d ítě ti. Kde jsme? Kde se najdeme? Kde najdeme 
prosto tu  p astý řů  a m oudrost m udrců? Také nejsme d ě ti. Nedávají nám 
d árk y , dávají nám jen a tra p y . Už ‘neučíme děti m odlitbě, protože sami 
jsme ji zapomněli. Ale ono nám řík á ; Amen, pravím vám. Jestliže  se ne
obrátíte  a nebudete jako d ě ti, nevejdete  do nebeského k rá lovstv í (Mt 18, 
3 ). Ovšemže, nesmíme z d ě tin š tě t, ale musíme se o b rá tit! Pak uvidíme 
Boží k rá lovstv í. V d ítě ti. Najdeme d ítě  jako počátek, jak  říkala  p ra s ta rá  
štěd rovečern í antifona: Pán p řijd e , b ěž te  mu v s tř íc  a řík e jte : Velký po
čátek začal. Jeho k rá lovstv í nebude  konce, Buh s iln ý , v ládce, kníže 
pokoje p řiše l. Alelujah!

Dítě je počátkem Života. Toto d ítě  je počátkem věcného života. Stálým 
počátkem rad o sti, svěžím, rostoucím . Ne, d ítě  nezmizelo! Je  v jeslích , 
protože se Slovo Boží stalo člověkem . Není to žádný m ýtus, pouhý sym
bol, nebo jenom folklór. To sice íná v k ře s ťa n sk é  trad ic i své místo, 
zmizet nemusí, ale nesmí z a s tř í t  tu  h lavn í p ra v d u : Že lidský  ž ivo t, kaž
dý lidský život, i ten  pod m ateřským  srdcem , je  úžasným  Božím dílem, 
Že byl posvěcen od počátku až do věčnosti p rávě  Božím dítětem .

Mnozí moudří a psav í lidé mluvili a p sa li, mluví a p íší, budou mluvit 
a psát o Ježíši Kristu jako o dospělém , ukřižovaném  a "snad" i ‘ v zk říše 
ném. Ale tu  uniká p rávě ten  p o čátek . Je  to pak dílo kusé a nehotové, 
protože zmizelo dítě . A tím zmizelo i v la stn í tajem ství v tělen í Božího' 
Syna, k te ré  je klíčové p ro  K ris ta  i člověka, p ro  v íru , m oudrost, poesii 
i pro modlitbu. Jestli se neobrátím e, jesle  zůstanou p rázd n é . P rázdný 
bude i Člověk, neboť neví nic o počátku  an i o konci života. Z fratí stálý 
zdroj znovuzrození a stálou no v o st vánočn í. "Novitas natalis sem per nos



in s ta u re t"  -  řík á  litu rg ie . Tato vánoční novost a t nás znovu stále  ohro
žuje . Jeho narození je počátkem zrození k  božskému ž iv o tu , čteme v 
jiném te x tu . Proto pojdme, klaňme se, budme Bohu vděční za k rásu  
světa  i svůj život -  navzdory všem jeho protikladům  a problémům, pro 
tože vánoce nám jsou stálým důkazem Boží lásky  k nám, n a ší lidské 
důsto jnosti -  (Emmanuel znamená, že Bůh je s námi a v n ás) -  a že se 
s ním po sm rti setkám e, budem e-li se snažit každodenně žít podle jeho 
návodu a v jeho přítom nosti tím, že se s ním denně sejdeme a promluví
me si s ním upřím ně v naší modlitbě.

D O N B 0 S K 0

M inisterský d e k re t zo dna 23. juna nariadu je  naše 
školy za tv o rif, hoci sa tu  vyučuje už 35 rokov .
Srdce mi k rv áca , ked  si na to pomyslím, že mám na 
ulicu vyhodit s tá  mladých lu d í, k to r í  pod našou 
střech o u  Študuj ú a k to rí móžu b y t volakedy tak í 
osožní svojej v lasti. P rieči sa to mójrau s rd c u  i sve~ 
domiu. Prosím ted a  Vaše Veličenstvo o pomoc. RáČte 
zach rán it tu to  chudobná, ale vzácnu mládež.

K rála sa  to dotklo. Prosbu vyšly šal a d e k re t 
musel b y t odvolaný. Otázka Don Bpskových škol po 
tro ch  rokoch dostala sa aj p řed  najvyššiu  rad u  
veřejného Školstva, a i tam boia p re  Don Boská
priazn ivo  v y riešen á . Zatial sa Don Bosko p o sta ra l o kvalifikované sily a 
mohol vyhovie t zákonitým póžiadavkám. Ustav sám tou to  perzekúciou  nie
len že nič n e u trp ě l, ale este  i získal a sa zdokonalil, podlá Don Bosko- 
vej v tipnej poznámky :

-  Bitkou sa naše dielo začalo v ; sak ris tii sv . F ran tišk a  a , hla, b it
kou vždy aj pekne ra s tie .

Ale tie to  stále nepříjem nosti neboli p re  Don Boská v lastn ě  an i nijakým 
zvláštnym  překvapením . Svoju buduci třn is tú  cestu  videi vo sne  už r .  
1847. Snívalo sa mu, že vidí Pannu Mariu a tá  mu káže, aby vošiel do 
dlhej růžověj b esied k y . Bola to k rá sn a  aleja. Besiedka viedla pomedzi 
s tlp y , opletené samými ružam i, k to ré  tvořili velké vence a oblúky ponad 
s tlp y  a besied k u , v iseli dolu až po zem, ba i sama zem bola nimi zasy
paná. A voñali, príjem ne voňali. . Don Bosko nechcel pošliapat ruže , 
vyzu l sa a bosý vošiel do besiedky . Ale so tva  sp rav il k rok  -  dva, už 
cítil, ako ho třn ie  p ichá. C hytro sa teda  obul a ta k  pokračoval v ceste . 
Za ním hned  išli aj jeho p ria te lia . Vábili ich  p re k rá sn e  ru ž e . Vábila ich 
lúbezná  vóña . Ale v ě ru  tv á ř ,  ru k y  a nohy im čoskoro k rvácali od třnov,

Vonku p řed  besiedkou stálo vela lu d í.



-  Š tastlivý člověk, ten  Don Bosko -  pošepkávali si medzi sebou -  hía 
po samých ruž iach  chodí.

Ale kfíazi a k le ric i, k to rí sa v prvom nadšení p u stili za ním do b e - 
s ied k y , n evydržali to  diho a po k rá tk ý c h  p á r  krokoch sa  v rá tili:

-  Ale sme sa  dostali -  ja jkali.
Ked to Don Bosko videi, zaplakal:
-  Ach, Bože -  vzdychbl s i sám v seb e . -  Vari do konca dójdem len

sám?
Ale v tom p řiš la  k  b esiedke  nová skup ina  kñazov, k lerikov a s v ě t 

sk ý ch , a t í  ho s pevným odhodláním prosili:
-  Vezmi nás so sebou. Sme rozhodnu tí i s t  s tebou kdekolvek .
Postavil sa ted a  na ich  celo. a viedol ich . Tí šli. A skoro v se tc i sa

šíastliv o  dostali až na koniec růžověj; ale i třn is te j besiedky .
Ach, Bože, ale ako vy aera li !
Dopichaní, v y čerp an í a celí zak rvácan í. Ale ani odměna n ev y stá la . 

P rišie l tichý , příjem ný vánok . Zahojil im raný  a dodal im novej če rs tv e j 
s ily . Potom zavial e š te  silnejsie  a Den Bosko videi okolo saba tis íce  mla- 
d íkov, k to rý ch  jeho kñazi, k le ric i a koad ju to ři zabávali, v iedli a vycho 
vávali. '

Z toho Don Bosko jasn é  v idei, čo-‘ho čaká a že každý ú sp ěch  a 
každú rad o st i on i jeho spo lupracovníci musia zaplatit obetami a u t r p e 
ním

í A l b e r t i  -  J u r  K o z a  M a t e  j o  v :  DON B O S K O  ) 

*

Josef Lada: D Ě T E M

Hody,. hody, doprovody, 
dejte vejce malovaný!
Nedáte~li malovaný, 
dejte aspoň bílý, 
slepička vám snese jiný 
za kamny y koutku 
na vrbovém proutku, 
proutek se ohýbá, 
vajíčko se kolíbá, 
proutek se zláme, 
slepička s něj spadne, 
vajíčko se odkulí 
do strejčkovy stodoly.


